³ Giuliano Brigantino: cfr. *supra*, pp. 253-54, 274-76.

cosa che io havevo inteso essere molti di questi tali che senteno male et del sacramento dello altare et della messa, et nondimeno dicono messa et ingannano il populo. A proposito del quale ragionamento esso rispose certe parole le quali io non me ricordo, ma me fecero qualche suspitione nel mio animo che 'l fosse l'un de quelli esso.

Quanto al scudo dato per me ad un povero per indulgentia⁴, non me è potuto venire a memoria perché io ho facte anche dell'altre elemosine, secundo la mia possibilità.

Quanto a quello che mi domandaste quid tenerim de voluntate hominis concurrente ad gratiam assequendam et ad iustificationem et remissionem peccatorum⁵, rispondo così alla grossa (com'io so) che io ho tenuto et tengo la voluntà de l'homo concorrere alla preparatione della iustificatione con la gratia preveniente in consentire et cohoperare ad essa gratia preveniente, excitante et aiutante essa voluntà. Questa libertà intendo esser così nella voluntà dell'homo, dicendo la Scriptura: "Convertimini ad me et ego convertar ad vos"⁶, haver nondimeno questa medema voluntà bisogno dello aiuto et excitemento della gratia preveniente per cooperare et consentire, dicendo la medesima Scriptura: "Cum convertisti [me], egi poenitentiam"⁷. Non altro».

Interrogatus quae fuerit conclusio de purgatorio inter ipsum dominum constitutum et dictum fratrem Iulianum de Colle, respondit: «Io non me ricordo che conclusion fosse facta, ma so che ne fu ragionato como ho decto de sopra nel mio constituto⁸, al quale me rimetto».

Interrogatus an recordetur in particolari quod unus qui habebat indulgentiam pro captivis liberandis petierit licentiam promulgandi dictas indulgentias, cui dictus dominus constitutus dederit dictum unum
185r 950r scutum auri⁹, / respondit: «Mi non me ricordo certo».

Interrogatus an unquam dixerit alicui: «Quia tu es christianus et non ob indulgentias dono tibi hanc pecuniam»¹⁰, respondit: «Mai ho dicte queste parole: questa è una mera calunnia».

Interrogatus an recordetur se laudasse praedicantem Bergomi, praesente ipso domino constituto, qui [docebat]¹¹ liberum arbitrium vel

⁴ Cfr. *supra*, pp. 277-78.

⁵ Cfr. *supra*, p. 279.

⁶ *Zach.* I, 3.

⁷ *Ier.* XXXI, 19.

⁸ Cfr. *supra*, pp. 253-54.

⁹ Cfr. *supra*, p. 136, quanto aveva affermato fra Michele Ghislieri nella sua deposizione del 25 febbraio 1551.

¹⁰ *Ivi.*

¹¹ Per questa integrazione congetturale cfr. poco sotto.

voluntatem¹² hominis passive tantum se habere ad gratiam recipiendam et remissionem peccatorum¹³ propter eam auctoritatem Apostoli: «Non sumus sufficientes cogitare aliquid a nobis»¹⁴, respondit: «Io non me ricordo mai esser stato a predica niuna che io sentisse in quella proporre a questo modo questa propositione, né mai la ho laudata né la laudarei, perchè non sonno di questa opinione, como ho dicto de sopra¹⁵. Ma qualche volta gli homini che riferiscono non intendono bene, o quelli che formano li processi fanno dire li testimoni a suo modo».

Et instantibus dominis an saltem per similia verba audiverit et laudaverit concionatorem docentem voluntatem hominis passive se habere ad gratiam ut supra, respondit: «No».

Et instantibus dominis an recordetur se dixisse et laudasse saltem dicentes nos non posse resistere inspirationi divinae¹⁶, respondit: «Né mancho questo^c».

Interrogatus an dixerit hominem constitutum in gratia non posse servare praecepta Dei et legis¹⁷, respondit: «Non ho mai dicta questa propositione così nuda, perché so et ho tenuto che anche senza la gratia l'homo possa fare li precepti della legge in quanto sonno morali, perché dice la Scriptura: "Lex est in iustis posita"¹⁸, ma a farli con tutto il chore, l'anima et forze como vole messer Dominedio haver de bisogno della gratia de messer Iesu Christo, in quo omnia possumus, dicendo la Scriptura: "Omnia possum in eo qui me confortat"¹⁹».

Interrogatus an de huiusmodi possibilitate hominis ad praecepta Dei servanda habuerit sermonem cum dicto ipsius domini constituti vicario Carolo praenominato²⁰, respondit: «Non recordor. La mia opinione è stata che con la gratia de Dio se possan servare li soi com-

^c Infra tamen oppositum²¹.

¹² *Cod.*: voluntas.

¹³ Cfr. *supra*, pp. 171-72, quanto aveva affermato fra Domenico Adelasio nella sua deposizione del 13-15 aprile 1551.

¹⁴ *II Cor.* III, 5.

¹⁵ Cfr. *supra*, pp. 278-79.

¹⁶ Cfr. *supra*, pp. 110, 145, quanto avevano affermato don Diego Lainez e don Andrea Lippomano nelle loro deposizioni del 21 gennaio e del 6 marzo 1551.

¹⁷ Cfr. *supra*, p. 170, quanto aveva affermato fra Domenico Adelasio.

¹⁸ Ma cfr. *I Tim.* I, 8-10: «Scimus autem quia bona est lex, si quis ea legitime utatur, sciens hoc, quia lex iusto non est posita, sed iniustis et non subditis, impiis et peccatoribus, sceleratis et contaminatis, parricidiis et matricidis, fornicariis, masculorum concubitoribus, plagariis, mendacibus et periuris, et si quid aliud sanae doctrinae adversatur».

¹⁹ *Philip.* IV, 13.

²⁰ Carlo Franchino: cfr. *supra*, p. 172, quanto aveva affermato fra Domenico Adelasio.

²¹ Cfr. *infra*, p. 286.

mandamenti^d, benché per le continue imperfetioni et reliquie de peccati habbiamo da dire: “Dimitte nobis debita nostra”²². /

185v 950v Et instantibus dominis an servare praecepta ut immediate ipse dominus constitutus dixit sit illa secunda iustificatio, illa secunda charitas de qua dixit in praecedentibus examinibus²³, respondit: «Est».

Interrogatus an recordetur se dixisse non esse confidendum nobis de hac iustificatione et ex consequenti de observantia istorum praeceptorum, quia «cum haec omnia feceritis, dicite: “Servi inutiles sumus”»²⁴, respondit: «Recordor haver parlato de questa materia et haver dicto così de sopra, cioè che son necessarii, ma dinanzi al conspecto de Dio el fundamento si è nella misericordia de Dio, como ho dicto di sopra».

Et replicantibus dominis ipsius igitur domini constituti mentem esse observantiam praeceptorum Dei non esse meritoriam vitae aeternae, respondit: «Non dico questo, ma dico ben che per se stessa considerata la observantia de’ precepti secundo che l’è facta, id est la secunda iustificatione per se stessa separata dalla prima, non è meritoria della vita aeterna, ma como annexa et procedente dalla prima iustificatione potemo dire et dicemo veramente esser meritoria de vita aeterna, perché la Scrittura l’attribuisse questa preeminentia. Et così ho tenuto et tengo».

Et dicentibus dominis an recordetur se dixisse opera hominis christiani non esse meritoria vitae aeternae, licet Deus coronet dona sua in nobis²⁵, respondit: «Io non me ricordo de haver dicto questa cosa, ma se la ho decta l’ho decta in quel modo et in quel senso che me ho dechiarato poco di sopra^e: voglio dire che per se stesse le opere nostre facte in gratia non erano degne di questo premio, ma per la misericordia de Dio che le faceva degne esso per la gratia de messer Ihesu Cristo. Et questa è stata et è la mia opinione».

Et dicentibus dominis an verum sit et tenuerit simpliciter hanc sententiam, scilicet opera hominis existentis in gratia esse meritoria vitae aeternae, respondit: «Tenui et teneo ita esse».

186r 951r Interrogatus cur ergo damnaverit opera aliquorum quos poterat et debbat arbitrari / esse in gratia dicendo quod non haberent confidentiam in illis, respondit: «Io non ho mai damnato le opere de al-

^d Praecepta Dei servari an possint; oppositum infra²⁶.

^e De meritis operum.

²² *Matth.* VI, 12; *Marc.* XI, 25; *Luc.* XI, 4.

²³ Cfr. *supra*, pp. 228, 232 e segg.

²⁴ *Luc.* XVII, 10; cfr. *supra*, p. 234.

²⁵ Cfr. *supra*, p. 170, quanto aveva affermato fra Domenico Adelasio.

²⁶ Cfr. *infra*, p. 306.

cuno facte in gratia, ma io ho ben decto che bisogna che confidamo nella misericordia de Dio, perché quando messer Dominedio volessi resguardare nelle opere nostre separate dalla sua gratia et misericordia, non potressimo star saldi in iudicio con lui, dicendo la Scriptura: “Si iniquitate[s] observaveris Domine, Domine quis sustinebit?”²⁷, et: “Non intres in iudicium cum servo tuo”²⁸. Et ho inteso sempre mai de dire che gl’homini così dicendo lassino la presumptione de sé».

Et instantibus dominis cur dixerit in praecedentibus non confidendum et innitendum istis operibus, cum Deus decreverit in sacris litteris illa esse remuneranda mercede vitae aeternae, respondit: «Io l’ho decto perché el bisogna non in noi stessi, nel nostro operare presumere dinanzi a Dio, ma nelle sue veraci promesse perché, anchora che ’l prometta alle opere nostre quella mercede così grande, l’è ex promissione et l’uomo l’ha da sperare et operare per haverla, ma sempre dire: “Non nobis Domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam”²⁹».

Et instantibus dominis quod clarius exprimat cur non confidendum in operibus factis in gratia, cum Deus nobis significaverit verbo sanctissimo incarnato de ipsis operibus sperandam [et] expectandam mercedem aeternam, et ideo confidendum in illis, respondit: «Io lo ho decto: perché ogni cosa è dalla gratia de Dio^f: et però me insegnò lo Apostolo a dire: “Quid habes quod non accepisti, et si accepisti in quo gloriaris, quasi non acceperis?”³⁰. Excludo questa gloriatione et questa confidentia sola quando ho decto a quel modo».

Et ex tunc domini, hora tarda praeventi, dimiserunt constitutum in loco suo, animo etc. /

^f Meritis operum quomodo non confidendum etc.

²⁷ *Psal.* CXXIX, 3.

²⁸ *Psal.* CXLII, 2.

²⁹ *Psal.* CXIII, 9.

³⁰ *I Cor.* IV, 7.

57. DECIMO COSTITUTO DI VITTORE SORANZO

(Roma, 11 maggio 1551)

186^v 951^v / Die lunae 11 maii 1551, constitutus coram praefatis reverendis dominis deputatis etc. ubi supra supradictus reverendus dominus episcopus Bergomensis^a, cui delato iuramento etc., qui iuravit tacto pectore etc., primo interrogatus an velit iam dictis per eum aliquid addere vel minuere, respondit: «Voglio agiongere. Me pare che fosse domandato dalle Signorie Vostre se io havea decto che l'homo non po' resistere alla inspiratione del Spirito Santo¹: io vo fantasticando di continuo per ricordarmi delle cose che son domandato dalle Signorie Vostre, et in questa particolare non me ricordo de haver data occasione a niuno di creder questa propositione di me se non che, raggionando sopra quel loco dello evangelio: "Omnis qui audivit² a Patre meo et didicit venit ad me"³, ho decto – et è doctrina de santo Augustino, se ho bene a memoria, ma non so dove⁴ – che tutti quelli che audiunt et discunt veniunt, ma non ho mai dicto che l'homo non possa far resistentia al spirito de Dio, sapendo che la Scriptura dice: "Vos sempre resististis⁵ Spiritui Sancto"⁶; non altro. Et questa è stata la mia opinione depoi che sonno episcopo; dinanzi non me ricordo et me remetto a quanto ho dicto di sopra».

Interrogatus an ipse dominus constitutus dixerit et tenuerit filios Dei unquam non posse nec debere feriari ab executione et oboedientia mandamentorum Dei, at pro huiusmodi operibus non posse nec debere petere a Deo mercedem aeternam quae filiis Dei debetur ex

^a 10.

¹ Cfr. *supra*, pp. 279, 283.

² *Cod.*: audit audit.

³ *Io.* VI, 45.

⁴ Sanctus Augustinus Hipponensis, *In Iobannis evangelium tractatus*, CXXIV, 26, 8, in *Opera*, pars VIII, curavit Radbodus Willems, Turnholti, Typ. Brepols, 1954, p. 263 (*Corpus Christianorum*, series latina, XXXV): «Si omnis qui audivit Patrem et didicit, ipse venit ad Christum, Christus nihil docuit?».

⁵ *Cod.*: restitistis.

⁶ *Act.* VII, 51.

filiatione Dei⁷, respondit: «Io sonno stato male inteso. Ho voluto dire così (et so esser doctrina de santo Thomasso, anchor che non me ricordi dove⁸) che tra il padre et il figliolo, el patrone et il servo non ve è iusticia distributiva propria. Et questo ho voluto dire, non mai negare la mercede delle opere. Molte volte non vengono bene intese le cose».

Interrogatus an recordetur se in scripto exhibito sanctissimo Domino Nostro propria manu scripsisse quod fecerat obstrui aquam sancti Narnii martyris ob avaritiam sacerdotum⁹, respondit: «Recordor ita scripsisse».

Et instantibus dominis an dicta aqua esset in devotione populi et ab antiquo et miraculis comprobata, et itidem de aqua sancti Firmi et Rustici martyrum in civitate Bergomi¹⁰, respondit: «L'acqua¹¹ de san Narno¹² era in devotione di questi populazi^b; la fontana è antiquissima perché il corpo è d'un vescovo di Bergamo de più de 800 anni, ma giamai è stata dicta acqua né fontana aperta et / in questo uso, se non da forse cinquanta o sexanta anni in qua, per quello che ho inteso da quelli che havean lecte le croniche. Miraculo non ho sentito alcuno con lo quale sia approvato a quello uso che se usava. Ho ben la fontana per miracolosa perché non manca mai, ancora che se ne tolga¹³. Ma se le Signorie Vostre havessin veduto et sentito la indignità che se faceno per quei custodi et sacristani della chiesa in dar questa acqua et domandar denari, non dirrebero che io havessi facto male. Perché me potriano dire: "Dovevi proibire il torre li danari et non questa devotione", dico che qualche volta il zelo dell'honor de Dio move a far delle cose che se con quel medemo zelo non sonno

187r 952r

^b Aqua sancti Narni.

⁷ Tale domanda, che non trova riscontro nei verbali delle deposizioni allegate agli atti, scaturiva verosimilmente dai verbali di qualche altro processo parallelo a quello del Soranzo, come quelli perduti a carico di Pasino da Carpenedolo e di Carlo Franchino.

⁸ Cfr. sanctus Thomas Aquinas, *Prima secundae Summae theologiae*, CXIV, 1-2: «Et propter hoc in his in quibus est simpliciter iustum est etiam simpliciter ratio meriti et mercedis. In quibus autem est secundum quid iustum et non simpliciter, in his etiam non simpliciter est ratio meriti, sed secundum quid, in quantum salvatur ibi iustitiae ratio: sic enim filius meretur aliquid a patre, et servus a Domino» (in *Opera omnia*, Romae, ex Typ. polyglotta de Propaganda Fide, 1882 e segg., vol. VII, p. 344).

⁹ Cfr. *supra*, p. 205; sulla proibizione del culto relativo all'acqua miracolosa che si diceva scaturisse dalla tomba di san Narno avevano insistito molte delle deposizioni d'accusa raccolte a Bergamo dagli inquisitori.

¹⁰ Cfr. *supra*, pp. 114, 129, quanto avevano affermato don Alfonso Salmeron e don Giovanni Benoni nelle loro deposizioni del 21 febbraio 1551 e del 9 dicembre 1550.

¹¹ L'acqua, *cod.*: dell'acqua.

¹² *Cod.*: Nardo.

¹³ Cfr. *supra*, p. 35, nota 37.

extimate se biasmano facilmente. Et anchora che io non sia da comparar col Salvatore, vedo che per questa medema causa esso scacciò del tempio quei che vendevano quei sacrifici¹⁴: et erano pur cose non solo lecite, ma comandate et necessarie, et allegò la causa: “Quia fecistis domum negotiationis”¹⁵ etc.

Quanto all'altra de san Fermo et de san Rustico^c io la ho levata del tutto perché era cosa finta¹⁶. Examinando le monache per non so che altre cose, como vien facto, una me disse che quella fontana era asciutta et non menava acqua niente da molti anni, ma che le monache per conservare la devotione vi mettevano l'acqua la nocte. Feci fare l'experientia, nectar bene tutta la fontana, serrarla, sigillarla, portar la chiave meco et così lassarla per più de quattro mesi, per più de cinque l'invernata, et poi riaprendola la trovammo asciutta como era quando la serrammo. Nella città non è stato quel scandalo che opponino questi miei adversarii, se non appresso gente bassa che essi hanno concitato. Non altro».

Et instantibus dominis de aqua sancti Narnii quod videatur zelus ipsius domini constituti [non] fuisse secundum scientiam et quod non sit comparandus zelo Salvatoris nostri de eumentibus et vendentibus in templo, cum id non conveniret in Ecclesia et actus esset illicitus eo in loco, non sic autem de aqua, attento quod poterat cohartari avaritia sacerdotum, respondit: «Io ho decto puramente quel che me ha mosso. Dello haver facto bene o male me remetto alla prudentia et equità di Sua Santità».

Et instantibus dominis an conquerentibus de obstrusa aqua sancti Narnii cum ipso domino constituto et adducentibus miracula in comuni¹⁷ quandoque¹⁸ ibidem facta dixerit ipse dominus constitutus: «Quoque demon fingit miracula transfigurando se in angelum lucis¹⁹ et Moses abstulit serpentem e deserto²⁰» etc., / respondit: «Io me ricordo havere hauto raggionamento di questa cosa con un padre cappuccino²¹, il quale è un de quelli che io ho dicto a Vostre Signorie che excitava quella brigatella et haveva qualche poca de amaritudine